
I dati della CCIAA di Treviso-Belluno 
sulla demografia delle imprese:

IV trimestre 2018 e 2019



1. I dati della CCIAA di Treviso-Belluno sulle imprese

I dati sulle imprese della CCIAA di Treviso-Belluno sono un indicatore importante delle dinamiche 
produttive del territorio. Di seguito sono presentati i dati del quarto trimestre degli ultimi tre anni 
disponibili. Di seguito sono elencate le definizioni adottate dalla CCIAA.

Le Unità locali sono la somma delle “Sedi d’impresa e delle unità locali dipendenti. 
Le Sedi d’Impresa sono il luogo in cui l’impresa ha sede legale. Le Unità Locali Dipendenti sono
la somma degli altri impianti produttivi e/o distributivi delle imprese diversi dalla sede legale. 
Sono qui conteggiate anche le Unità Locali Dipendenti da sedi fuori provincia. 
Addetti sul territorio: per le imprese attive viene calcolato il dato addetti a partire dalla fornitura
dati INPS del trimestre precedente. Il dato associato alla singola unità locale viene espresso in
termini  di  addetti  (dipendenti  e/o  indipendenti)  occupati  nelle  unità  locali  del  territorio.  Viene
pubblicato il dato solo all’ultimo trimestre disponibile.
Per la localizzazione si fa riferimento al tipo di Unità locale: Unità Locale Totale, Sede d’Impresa o
Unità Locale Dipendente. 

Tab. 1 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul
territorio nel IV trimestre 2019 per settore

Consistenza unità locali IV trimestre 2019

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Agricoltura, silv e pesca 2.102 1.958 144 2.299

Attività manifatturiere 2.189 1.623 566 27.632

Costruzioni 2.602 2.273 329 5.778

Altra industria 222 93 129 904

Commercio 4.299 3.059 1.240 10.370

Alloggio e ristorazione 2.311 1.719 592 9.694

Servizi alle imprese 3.184 2.288 896 11.385

Servizi alle persone 1.267 925 342 4.778

N.C. 38 4 34 62

Totale 18.214 13.942 4.272 72.902
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Tab. 2 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul
territorio nel IV trimestre 2018 per settore

Consistenza unità locali IV trimestre 2018

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Agricoltura, silv e pesca 2.089 1.956 133

Attività manifatturiere 2.205 1.645 560

Costruzioni 2.609 2.287 322

Altra industria 225 96 129

Commercio 4.392 3.137 1.255

Alloggio e ristorazione 2.274 1.708 556

Servizi alle imprese 3.127 2.263 864

Servizi alle persone 1.281 942 339

N.C. 32 5 27

Totale 18.234 14.039 4.185
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno



E’ quindi evidente che il dato sugli addetti sul territorio non sono presenti nelle tabelle del 2018 e 
2017. Questo rappresenta comunque un punto di partenza per i prossimi report.

Tab. 3 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul
territorio nel IV trimestre 2017 per settore

Consistenza unità locali IV trimestre 2017

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Agricoltura, silv e pesca 2.071 1.939 132

Attività manifatturiere 2.260 1.695 565

Costruzioni 2.662 2.344 318

Altra industria 231 98 133

Commercio 4.466 3.236 1.230

Alloggio e ristorazione 2.289 1.738 551

Servizi alle imprese 3.100 2.238 862

Servizi alle persone 1.272 935 337

N.C. 21 2 19

Totale 18.372 14.225 4.147
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Nella  tabella  4  sono  messe  a  confronto  le  unità  locali  totali  per  settore  economico  da  cui  si
calcolano le variazioni percentuali tra 2018 e 2017 e tra 2019 e 2018 sempre per il IV trimestre.

Tab. 4 - Consistenza delle Unità locali totali nel IV trimestre 2017, 2018 e 2019 per settore: 
valori assoluti e variazioni percentuali 2018 su 2017 e 2019 su 2018

Settore
IV trimestre

2017
IV trimestre

2018
IV trimestre

2019
Var%

2018/2017
Var%

2019/2018

Agricoltura, silv e pesca 2.071 2.089 2.102 0,86% 0,62%

Attività manifatturiere 2.260 2.205 2.189 -2,49% -0,73%

Costruzioni 2.662 2.609 2.602 -2,03% -0,27%

Altra industria 231 225 222 -2,67% -1,35%

Commercio 4.466 4.392 4.299 -1,68% -2,16%

Alloggio e ristorazione 2.289 2.274 2.311 -0,66% 1,60%

Servizi alle imprese 3.100 3.127 3.184 0,86% 1,79%

Servizi alle persone 1.272 1.281 1.267 0,70% -1,10%

N.C. 21 32 38 34,38% 15,79%

Totale 18.372 18.234 18.214 -0,76% -0,11%
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Tralasciamo le variazioni delle non classificate che hanno scarsa significatività numerica ma è
chiaro  che le  variazioni  dell’industria  nel  suo complesso restano negative  e solo  i  servizi  alle
imprese e l’alberghiero hanno una qualche dinamica positiva.

Il  settore agricolo appare una realtà in  crescita  e mostra piccoli  e  costanti  segnali  positivi  Le
variazioni comunque appaiono evidenti nel grafico 1.

I valori assoluti in realtà non sono particolarmente consistenti ma la tendenza è al momento chiara.
Certamente  ciò  non  basta  a  definire  una  situazione  economica  in  negativo  ma  segnala  una
qualche sofferenza già riscontrata dal lato occupazionale.



Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

2. La disaggregazione per aree

Dopo l’attenzione rivolta alla Provincia è parso opportuno volgere uno sguardo sui territori. Sono
disponibili i dati delle imprese disaggregati anche per aree che corrispondono ai raggruppamenti
comunali dei Centri per l’Impiego.

Tab. 5 – Unità locali totali per aree; anni 2009-2019

Anno Agordo Belluno Feltre Pieve di C Provincia

2009 1.916 8.024 4.658 4.342 18.940

2010 1.912 8.061 4.662 4.364 18.999

2011 1.921 8.064 4.653 4.296 18.934

2012 1.917 8.038 4.644 4.282 18.881

2013 1.867 7.909 4.593 4.268 18.637

2014 1.866 7.907 4.555 4.228 18.556

2015 1.877 7.823 4.504 4.181 18.385

2016 1.866 7.812 4.476 4.180 18.334

2017 1.847 7.881 4.461 4.183 18.372

2018 1.847 7.836 4.415 4.136 18.234

2019 1.831 7.848 4.392 4.143 18.214
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Nella tabella 5 si può vedere l’andamento delle unità locali totali per ogni area considerata per gli
anni che vanno dal 2009 al 2019.
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Di seguito nella tabella 6 sono calcolate le variazioni percentuali sull’anno precedente per singola
area per evidenziare le dinamiche occorse negli ultimi dieci anni.

Tab. 6 – Unità locali totali per aree, variazioni percentuali; anni 2010-2019

Anno Agordo Belluno Feltre Pieve di C Provincia

2010 -0,21% 0,46% 0,09% 0,50% 0,31%

2011 0,47% 0,04% -0,19% -1,58% -0,34%

2012 -0,21% -0,32% -0,19% -0,33% -0,28%

2013 -2,68% -1,63% -1,11% -0,33% -1,31%

2014 -0,05% -0,03% -0,83% -0,95% -0,44%

2015 0,59% -1,07% -1,13% -1,12% -0,93%

2016 -0,59% -0,14% -0,63% -0,02% -0,28%

2017 -1,03% 0,88% -0,34% 0,07% 0,21%

2018 0,00% -0,57% -1,04% -1,14% -0,76%

2019 -0,87% 0,15% -0,52% 0,17% -0,11%
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Nel grafico 2 sono evidenziate le variazioni percentuali della unità locali per la Provincia e dove
sono chiari i momenti in cui la crisi finanziaria del 2008 ha inciso in misura maggiore.

Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno
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Graf. 2 - Unità locali totali, variazioni percentuali su anno precedente: 2010-2019 Provincia



Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Nei grafici 3 e 4 sono poste in evidenza le variazioni per le singole aree anche in considerazione 
delle differenti vocazioni aziendali.

Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Infine di seguito (tabelle dalla 7 alla 10) sono presentati i dati delle Unità locali totali, delle sedi
d’impresa,  delle  unità  locali  dipendenti  e  gli  addetti  sul  territorio  disaggregati  per  settore
economico. I dati si riferiscono al quarto trimestre del 2019 e del 2018.
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Belluno
Feltre



Tab. 7 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul territorio 
nel IV trimestre 2018 e 2019 per settore: area di Agordo

Area Agordo

IV trimestre IV trimestre 2019 IV trimestre 2018

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Unità locali
totali

Sedi
d'impresa

Unità locali
dipendenti

Agricoltura, silv e pesca 148 134 14 165 149 136 13

Attività manifatturiere 161 116 45 4.087 162 117 45

Costruzioni 315 277 38 585 320 281 39

Altra industria 28 11 17 49 29 12 17

Commercio 344 221 123 1.162 367 242 125

Alloggio e ristorazione 432 301 131 1.955 423 296 127

Servizi alle imprese 281 170 111 1.002 275 169 106

Servizi alle persone 118 80 38 431 120 80 40

N.C. 4 2 2 0 2 0 2

Totale 1.831 1.312 519 9.436 1.847 1.333 514
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Tab. 8 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul territorio nel 
IV trimestre 2018 e 2019 per settore: area di Belluno

Area Belluno

IV trimestre IV trimestre 2019 IV trimestre 2018

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Unità locali
totali

Sedi
d'impresa

Unità locali
dipendenti

Agricoltura, silv e pesca 931 881 50 902 920 875 45

Attività manifatturiere 908 656 252 15.367 914 664 250

Costruzioni 1.126 984 142 2.874 1.118 981 137

Altra industria 103 51 495 547 105 52 53

Commercio 1.863 1.368 169 4.820 1.905 1.402 503

Alloggio e ristorazione 771 602 408 2.866 759 598 161

Servizi alle imprese 1.541 1.133 154 6.638 1.509 1.121 388

Servizi alle persone 589 435 15 2.465 591 439 152

N.C. 16 1 2 55 15 2 13

Totale 7.848 6.111 1.687 36.534 7.836 6.134 1.702
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Tab. 9 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul territorio nel 
IV trimestre 2018 e 2019 per settore: area di Feltre

Area Feltre

IV trimestre IV trimestre 2019 IV trimestre 2018

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Unità locali
totali

Sedi
d'impresa

Unità locali
dipendenti

Agricoltura, silv e pesca 709 659 50 803 719 670 49

Attività manifatturiere 546 390 156 5.573 555 402 153

Costruzioni 608 549 59 1.212 614 555 59

Altra industria 46 19 27 220 46 19 27

Commercio 1.140 880 260 2.458 1.155 889 256

Alloggio e ristorazione 409 323 86 1.697 397 317 80

Servizi alle imprese 621 465 156 2.302 612 460 152

Servizi alle persone 307 242 65 1.120 311 245 66

N.C. 6 0 6 3 6 1 5

Totale 4.392 3.527 865 15.388 4.415 3.558 847
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno



Tab. 10 - Consistenza delle unità locali, sedi d’impresa, U.L. dipendenti e addetti sul territorio nel
 IV trimestre 2018 e 2019 per settore: area di Pieve di Cadore

Area Pieve di Cadore

IV trimestre IV trimestre 2019 IV trimestre 2018

Settore
Unità locali

totali
Sedi

d'impresa
Unità locali
dipendenti

Addetti sul
territorio

Unità locali
totali

Sedi
d'impresa

Unità locali
dipendenti

Agricoltura, silv e pesca 314 284 30 429 301 275 26

Attività manifatturiere 574 461 113 2.605 574 462 112

Costruzioni 553 463 90 1.107 557 470 87

Altra industria 45 12 33 88 45 13 32

Commercio 952 590 362 1.930 965 604 361

Alloggio e ristorazione 699 493 206 3.176 695 497 198

Servizi alle imprese 741 520 221 1.443 731 513 218

Servizi alle persone 253 168 85 762 259 178 81

N.C. 12 1 11 4 9 2 7

Totale 4.143 2.992 1.151 11.544 4.136 3.014 1.122
Fonte dati: CCIAA di Treviso-Belluno

Le dinamiche per aree e per settore non si discostano in maniera significativa dall’andamento visto
all’inizio per l’intera provincia. E’ presente una dinamica dovuta al rallentamento della congiuntura
economica registrata a fine 2019. Vedremo cosa succederà nei prossimi mesi quando saranno più
evidenti gli effetti sull’economia delle restrizioni dovute al COVID-19.


